
 

 

山西省高平化工有限公司 

制氢技术改造项目 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

赛鼎工程有限公司 

二〇二二年五月 

 



1 概述 

                                                       1-1 

1  概述 

1.1 建设项目的特点 

1.1.1 项目建设背景 

山西省高平化工有限公司是一家以农副产品——玉米芯为原料生产糠醛系

列产品的外向型企业。公司始建于 1968 年，1980 年转产糠醛，建成了我省第一

套糠醇生产线，1995 年又建成了第二条糠醇生产线，1998 年改制为有限责任公
[...]
表 6.2.1-1  设备与管线组件密封点的 VOCs 泄漏认定浓度  单位：μmol/mol 

适用对象 泄漏认定浓度 重点地区泄漏认定浓度 

气态 VOCs 物料 5000 2000 

液态 VOCs 物料 
挥发性有机液体 5000 2000 

其他 2000 500 

③泄漏检测 

企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进行 VOCs 泄漏检测： 

a）对设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现

可见泄漏现象。 

b）泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、取

样连接系统至少每 6 个月检测一次。 

c）法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 12 个月检测一次。 

d）对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下进行泄漏检测。直接排放的

泄压设备泄压后，应在泄压之日起 5 个工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测。 

e）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 90 d 内进行泄漏检测。 

设备与管线组件符合下列条件之一，可免予泄漏检测： 

a）正常工作状态，系统处于负压状态； 

b）采用屏蔽泵、磁力泵、隔膜泵、波纹管泵、密封隔离液所受压力高于工

艺压力的双端面机械密封泵或具有同等效能的泵； 

c）采用屏蔽压缩机、磁力压缩机、隔膜压缩机、密封隔离液所受压力高于

工艺压力的双端面机械密封压缩机或具有同等效能的压缩机； 

d）采用屏蔽搅拌机、磁力搅拌机、密封隔离液所受压力高于工艺压力的双

端面机械密封搅拌机或具有同等效能的搅拌机； 

e）采用屏蔽阀、隔膜阀、波纹管阀或具有同等效能的阀，以及上游配有爆

破片的泄压阀； 

f）配备密封失效检测和报警系统的设备与管线组件； 

g）浸入式（半浸入式）泵等因浸入或埋于地下以及管道保温等原因无法测

量的设备与管线组件； 



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-9 

h）安装了 VOCs 废气收集处理系统，可捕集、输送泄漏的 VOCs 至处理设

施； 

i）采取了其他等效措施。 

④记录要求 

泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数、修复时间、采取的

修复措施、修复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3 年。 

5、循环冷却水系统 VOCs 无组织排放控制要求 

对开式循环冷却水系统，每 6 个月对流经换热器进口和出口的循环冷却水中

的总有机碳（TOC）浓度进行检测，若出口浓度大于进口浓度 10%，则认定发

生了泄漏，应按照上述规定进行泄漏源修复与记录。 

（4）VOCs 无组织排放废气收集处理系统要求 

VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处理

系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步

投入使用；生产工艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，应设置废气应

急处理设施或采取其他替代措施。 

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB 16297 或相关行业排放标准

的规定。对于重点地区，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配

置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%。 

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护

信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期

和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保

存期限不少于 3 年。 

（5）企业厂区内及周边污染监控要求 

企业边界及周边 VOCs 监控要求执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）等相关标准

的规定。 

（6）污染物监测要求 

企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和 HJ 819 等规定，建立企业

监测制度，制订监测方案，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-10 

自行监测，保存原始监测记录，并公布监测结果。 

6.2.1.4 非正常工况废气处理措施 

非正常工况指的是生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转

异常等情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。 

根据《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环大气

〔2021〕65 号）、关于印发《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的通知

（环大气 [2019]53 号），结合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

(GB37822—2019)、《挥发性有机物(VOCs)污染防治技术政策》的要求：加强

非正常工况排放控制。在确保安全前提下，非正常工况排放的有机废气严禁直

接排放，非正常废气应采用冷凝、吸收、吸附等处理措施，降低排放。企业应

加强操作管理，减少非计划停车及事故工况发生频次。 

根据设计方案，本项目生产装置计划 1 年检修 1 次，因外围供电等原因导

致生产设备运转异常约 1 年 2 次。 

6.2.2 废水防治措施 

6.2.2.1 废水产生情况 

本项目运行后废水包括压缩含油废水、设备地坪冲洗废水、转化废锅排污

水、变换冷凝液、循环水系统排污水及脱盐水站排污水等，其各类废水产生情

况见第 3 章表 3.7.2-1。 

6.2.2.2 废水处理情况 

（1）压缩含油废水 

本项目压缩含油废水约 0.02m3/h，主要含石油类，隔油后送全厂污水处理

站进行处理，处理后送全厂废水蒸发系统进行进一步处理，处理后全部回用于

生产系统，不外排。 

（2）设备地坪冲洗废水 

设备地坪冲洗废水约 0.1m3/h，主要含 COD、BOD5、氨氮、SS 及石油类，

经厂区现有污水管网送全厂污水处理站进行处理，处理后送全厂废水蒸发系统

进行进一步处理，处理后全部回用于生产系统，不外排。 

（3）转化废锅排污水 



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-11 

转化废锅排污水约 0.1 m3/h，主要含 SS 及盐类，经厂区现有污水管网送全

厂污水处理站进行处理，处理后送全厂废水蒸发系统进行进一步处理，处理后

全部回用于生产系统，不外排。 

（4）变换冷凝液 

变换冷凝液产生量为 0.3m3/h，主要含少量的 CO2、CO 等，经除氧器后去

转化废锅作补充用水，不外排。 

（5）循环水系统排污水 

本项目实施后循环水系统依托全厂现有工程，相比技改前，循环水量未增

加，循环水系统排污水经全厂现有管网送全厂污水处理站进行处理，处理后送

全厂废水蒸发系统进行进一步处理，处理后全部回用于生产系统，不外排。 

（6）脱盐水站排污水 

本项目实施后脱盐水站依托全厂现有工程，排污水经全厂总排口达标排放。 

6.2.2.3 全厂污水处理站 

1.处理工艺 

全厂污水处理站设计处理规模 6.25m3/h，采用 A/O 处理工艺，主要包括调

节池、UASB 厌氧池、SBR 好氧池、二沉池、污泥浓缩池等。处理对象为全厂

生产工艺废水、生活废水、地坪及设备冲洗废水及循环水系统排污水等，经处

理后送废水蒸发系统进行进一步处理，处理后全部回用，不外排。 

2.工艺流程 

全厂生产生活废水经泵提升至调节池内。经调节水量、均衡水质后，用污

水提升泵将废水打入厌氧生化单元 UASB 厌氧布水器中，通过厌氧布水器使进

水均匀进入 UASB 池内，使厌氧池中的废水 COD 在 1500mg/L 以下，在 UASB

池中的厌氧菌群（颗粒污泥）将废水中的大部分有机物转化为沼气(CH4和 CO2)。

在反应器上部的三相分离器中，混合液完成气(沼气)、固(污泥)和液(废水)的分

离。沉淀区的沉降污泥回流到反应区；出水自流进入后面的厌氧沉淀池内前端

布水区，通过混合液回流泵将出水回流至 UASB 布水器中，使 UASB 池内污水

上升流速提高，并稀释进水浓度，提升处理效率，厌氧池出水 COD 在 500mg/L

左右。厌氧处理出水进入 SBR 生物接触氧化系统，进行大约 15-20h 左右好氧

生物接触氧化，然后进入中间沉淀池，此时达到废水 COD 降到 150-200mg/L 以

下，处理出水送全厂废水蒸发系统进行进一步处理。 



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-12 

全厂污水处理站处理工艺流程见下图所示。 

调节池 UASB厌氧池 斜板沉淀池 中间水池1生产生活废水 SBR池 中间水池2 去废水蒸发装置

污泥浓缩池

污泥压滤机
 

 图 6.2.2-1   全厂污水处理站工艺流程图  

3.主要构筑物 

本项目污水处理站主要构筑物如下表。 

表 6.2.2-1  污水处理站主要建构筑物一览表 

序号 名    称 规    格 材质 单位 数量 

1 调节池 4×7×5m 钢砼结构 座 1  

2 厌氧池 7×4×6m 钢砼结构 座 2  

3 好氧池 4×4×6m 钢砼结构 座 2 

4 中间水池 4×7×6m 钢砼结构 座 2 

 

4.设计进出水水质 

表 6.2.2-2    污水处理站主要建构筑物一览表 

污水处理站进水水质指标 

污染物 指标 mg/L 

CODcr ≤2000 

BOD5 ≤200 

SS ≤100 

氨氮 ≤50 

石油类 ≤100 

污水处理站出水水质指标 

项目 指标 mg/L 

pH 6.5-9.5 

CODcr ≤200 

BOD5 ≤30 

氨氮 ≤10 

石油类 ≤10 

SS ≤20 

6.2.2.4 全厂废水蒸发系统 

全厂设置有 2 套废水蒸发装置（1 开 1 备），用于处理水解蒸馏废水及全厂

污水处理站处理出水，设计处理规模为 15m3/h，处理工艺采用“闪蒸+气液分



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-13 

离”处理工艺。产生的蒸汽用于全厂蒸汽用户，浓水用于配酸。 

废水蒸发系统主要设备如下表所示。 

表 6.2.2-3   废水蒸发系统主要设备表 

序号 名    称 规    格 单位 数量 

1 
废水换热器 

￠1600×5630 台 1  

2 ￠2000×6662 台 2 

3 
闪蒸槽 

￠1000×3208 台 1  

4 ￠1200×3154 台 2 

5 气液分离器 ￠1400×3201 台 1  

6 缓冲槽 ￠1400×3165 台 1  

7 废水蒸发器 ￠2000×6662 台 2（1 开 1 备） 

 

6.2.2.5 本项目废水处理依托可行性分析 

本项目为现有甲醇制氢装置改造项目，改造后需送污水处理站处理废水总

理为 4.22m3/h，全厂污水处理站设计处理规模为 6.25m3/h，设计处理规模可满

足本项目实施后全厂废水处理需求。 

本项目实施后，需送全厂废水蒸发系统处理水量总计为 12.99m3/h，全厂废

水蒸发系统设计处理规模为 15m3/h，设计处理规模可满足本项目实施后全厂废

水处理需求。 

全厂生产工艺废水、生活废水等经全厂污水处理站处理后送废水蒸发系统

进一步处理，处理后全部回用，不外排。整体处理规模及处理工艺可满足本项

目需要。废水处理措施依托可行。 

6.2.3 固体废物治理措施 

本工程产生的固体废物主要分为两类，分别为一般固废、危险废物，其中

一般固废包括变换废催化剂、PSA 废吸附剂；危险废物包括转化废催化剂及压

缩废矿物油等。 

6.2.3.1 固废处置措施 

针对本项目产生固体废物，评价遵循“减量化、资源化、无害化”的原则

进行分类处置。 



6 环保措施及其可行性论证 

                                                                                                                                   6-14 

（1）一般固体废物处置措施 

本工程一般固体废物包括变换废催化剂、PSA 废吸附剂，由厂家进行回收。 

（2）危险废物 

本工程危险废物包括转化废催化剂及压缩废矿物油，均由有相应回收资质

单位进行回收处置。 

6.2.3.2 危废暂存依托全厂危废暂存间 

全厂现建设有 1 座危废暂存间，占地 72m2，设计分区暂存废矿物油、废催

化剂、精馏残液。本项目实施后需在危废暂存间暂存的危废包括废矿物油及废

催化剂。 

储存能力可行性分析：现有全厂危废暂存间，单层，总建筑面积 72m2，建

筑高度 4m，危废库为封闭式，地面防渗按重点防渗进行了建设。危废暂存间内

设置裙角、地面设有导流沟，配备泄漏液体收集装置。建设符合《危险废物贮
